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som ikke er registreret og ikke er mærket, ja, så 
kan man som forbruger bestemme markedsud- 
viklingen for den pågældende vare. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg må forstå hr. Kurt Kirkegaard sådan, at det 
var godt, at der var oplysninger, så man kan 
vælge og fravælge. Så begynder vi jo at snakke 
politik. Hvis der er oplysninger, kan vi vælge el- 
ler fravælge det, og det er jo forudsætningen for, 
at vi som forbrugere kan påvirke produktionen. 
Det er helt korrekt. 

Kl. 19.00 
Hvorfor vil Venstre så ikke være med til, at vi 

siger, at man skal oplyse, hvor varerne kommer 
fra? Det er jo det, det her forslag går ud på, nem- 
lig at man skal oplyse, hvorfra de kommer, så vi 
kan kontrollere, hvordan tingene bliver lavet. 

(Kort bemærkning). 
Kurt Kirkegaard (V): 
Det er med baggrund i den store arbejdsproces, 
det vil betyde for virksomhederne at få frem- 
skaffet de oplysninger, der ville skulle være på 
visse varer. 

Jeg synes, vi inden for det danske handelsliv 
har rig mulighed for at vælge de varer, hvor vi 
kan understøtte, at de bliver produceret et be- 
stemt sted, og der kan man som forbruger så 
vælge til eller vælge fra. Det er det frie valg, som 
vores forbrugere har, og der har forbrugerne så 
den indflydelse, der betyder, at de kan købe de 
varer, som så også udvikler det danske handels- 
mønster. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Bekymrer det ikke hr. Kurt Kirkegaard, at som 
det er i dag, giver man de virksomheder, som 
ikke bekymrer sig om, hvordan og under hvilke 
forhold varerne er produceret, en konkurrence- 
fordel over for de virksomheder, som rent fak- 
tisk går op i, hvordan de her varer er produceret, 
og under hvilke forhold de er produceret? Altså, 
man giver dem jo den lidt uheldige konkurren- 
cefordel i dag, fordi der netop ikke er de tilgæn- 
gelige oplysninger for forbrugerne, der burde 
være. Hr. Kurt Kirkegaard kommer jo fra et par- 
ti, som gør meget ud af, at der skal være frit 
valg. Hvorfor må forbrugerne ikke få et reelt frit 
valg ved at få den information, som gør, at de 
kunne foretage nogle andre valg, end de måske 
foretager i dag? 

(Kort bemærkning). 
Kurt Kirkegaard (V): 
Det er jo netop det frie valg, forbrugerne har. 
Forbrugeren har muligheden for at købe de va- 
rer på det danske marked, som er, mærkede, og 
hvor det er registreret, hvor de kommer fra, og 
hvor de er blevet produceret, og i det omfang 
forbrugeren har det som et specifikt ønske, så er 
der mulighed for det på markedet, og man har 
som forbruger mulighed for at lade være med at 
købe de varer, som ikke er registrerede, og der- 
med mulighed for at påvirke en markedsudvik- 
ling af et bestemt produkt. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Sagen er jo, at de oplysninger i dag ikke er let til- 
gængelige. Det er jo et stort problem. Når man 
skal ud at købe noget tøj, f.eks. en T-shirt, eller 
når man skal købe et håndklæde eller en bade- 
måtte -  det her handler jo ofte om tekstiler, men 
det er også mange andre varer, f.eks. dvd-afspil- 
lere, som hr. Frank Aaen nævnte -  så er de op- 
lysninger jo ikke let tilgængelige, og det er jo 
det, vi ønsker at de skal være. I forslaget står der 
følgende: 

»Nærværende beslutningsforslag medfører, 
at alle virksomheder, der sælger produkter i 
Danmark -  uanset om de er importerede eller 
produceret i Danmark -  bliver omfattet af en op- 
lysningspligt om, hvor varerne er produceret, og 
hvilken politik virksomheden har med hensyn 
til arbejdstagerrettigheder, miljø og bæredygtig- 
hed. Oplysningerne skal også omfatte virksom- 
hedens underleverandører.« 

Det ville da være nogle dejlige oplysninger at 
have. Jeg er ret sikker på, at der er mange men- 
nesker i det her land, som ville vælge varer, der 
var produceret under ordentlige forhold, hvis de 
kunne vælge dem, og hvis de kunne få informa- 
tionerne. 

(Kort bemærkning). 
Kurt Kirkegaard (V): 
Jamen det er en påstand, hr. Rune Lund kan 
fremføre. Men det er jo sådan, at man langt hen 
ad vejen kan købe varer, der er registrerede. Vi 
har i et tidligere indlæg her i eftermiddag og i 
forbindelse med andre lovforslag hørt, at man 
kan gå hen i andre, mere specifikke butikker og 
købe nogle af de varer, hvor man vil kunne føl- 
ge, hvor de er produceret, og under hvilke for- 
hold de er produceret. Så der synes jeg igen, at 
kunderne, at borgerne i det danske samfund har 


